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چکیده
 هدف این مقاله شناســایی نقش آفرینان و ذینفعان یک نظام آموزشی دانش محور کشاورزی و نیز تشریح همگرایی آن ها در بستر یک الگوی مفهومی 
شبکه ای برای ایجاد نظام آموزش دانش بنیان در بخش کشاورزی براساس اصول بنیادین مدیریت دانش است. بررسی متون تخصصی مرتبط با موضوع 
نشان داد که طرح های نظری و عملیاتی مدیریت دانش در بخش آموزش و ترویج کشاورزی، به شکلی نظام مند به ذینفعان یک نظام دانش بنیان و شیوه 
برقراری ارتباط بین آن ها اشــاره نکرده اند. در این پژوهش توصیفی ـ تحلیلی با تکیه  بر مفاهیم مدیریت دانش، روش شناســایی نقش آفرینان و ذینفعان 
یک نظام آموزشی دانش محور و شبکه سازی بین آن ها را بررسی می کند. با استفاده از نتایج این پژوهش می توان نظام های مدیریت دانش را در بخش 
آموزش کشــاورزی ایجاد کرد. دســتاورد بنیادین این مطالعه، ارائه الگوی مفهومی شبکه  نقش آفرینان و ذینفعان و همگرایی آن ها در راستای حرکت 

سیال داده، اطلاعات و دانش بین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان محتوا در یک نظام آموزشی مبتنی بر مدیریت دانش است.

کلیدواژه ها: آموزش کشاورزی، آموزش دانش بنیان، نقش آفرینان، الگوی مفهومی شبکه ای، مدیریت دانش.
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مقدمه

قرن بیســت و یکم عصــر برقراری ارتباطــات و تبادل دانش 
ازطریــق نظام هــای دانش محور و دانش بنیان شــناخته می شــود. 
هم اکنون کمتر کسی را می توان یافت که با یکی از مبادی تبادل 
اطلاعــات و دانش بــا جامعه جهانی در ارتباط نباشــد. همچنین، 
افرادی که همواره با این شبکه های ملی و بین المللی در ارتباط اند 
نیــز از زیرســاخت های این نظام هــای خودکار یــا نیمه خودکار 
شــبکه ای اطلاع دقیقی نداشــته و اغلب از بسترهای شکل گیری 
آن ها بی اطلاع هســتند )چتــی و همــکاران ، 2010(. گروه های 
محافظــه کار، ایــن بســترهای ارتباطــی دانش محــور را حاوی 
اطلاعــات مضر بــرای جامعه می پندارنــد و برعکس، گروه های 
بنیادگرا با آزادی بی قیدوشــرط جریان اطلاعات هم صدا هستند. 
اما با اندیشــه ای میانه رو، باید اذعان داشــت که با ارتباط هدفمند 
در تبادل اطلاعات، فرهنگ ســازی مبتنی بر افزونگی دانش برای 
کســب ســود، دریافت منفعت متقابل از اطلاعــات کاربردی و 
اســتفاده خردمندانــه از نظام های اطلاعاتــی و ارتباطی، می توان 
جریان یک ســویه اطلاعات را بــه هم افزایی در تبــادل دانش و 

منفعت ملی تغییر داد.
و  ملــی  مبــادی  ازطریــق  دانش محــور  تعامــلات  توســعه 
بین المللی نظام های اطلاع رســانی، نقشــی بی بدیــل در آموزش 
فــردی و اجتماعی دارد. در این میان، توســعه دانش در مقایســه 
با بسترهای آموزش سنتی رشــدی هندسی یافته است )هوآنگ، 
یانگ و زهنگ ، 2013(. از ســوی دیگــر، امکانات نامحدود و 
نامتمرکز ذخیره دانش و اطلاعات و اســتفاده هوشمند از آن در 
همه حوزه های های دانشــی و بــا اســتفاده از بنیان های خودکار 
و نیمه خــودکار خلــق دانــش نویــن، نویدبخش توســعه پایدار 
دانش محور در جوامع بشــری و فرایندهای آموزشی است. نباید 
ازنظر دور داشــت کــه در عصر تبادلات دانش، نســل جوان در 
کاوش و ردیابی اطلاعات تبحر بیشــتری دارد و نسل های پیشین 
خــود را به مبارزه طلبیده اســت. اما باید اشــاره کرد که امروزه، 
دریافت بسیاری از اطلاعات با تکیه صرف بر رسانه های اجتماعی 

عمومی و بسیار سطحی اســت. بنابراین، برای تعمیق دیدگاه ها و 
دانش نســل جوان کشور، متقدمین باید با همگرایی با نسل جدید 
و بهره گیــری از امکانات نوین، برنامه های آموزشــی نظام مند و 

هدفمندی را طراحی کنند
یکــی از کارآمدتریــن راه کارهای فائق آمدن بر مشــکلات 
عدیده دانش افزایی هدفمند در همه عرصه های سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی و پاســخگویی به نیازهــای مبتنی اطلاعات کاربردی، 
توســعه آموزش های دانش بنیان در بطن نظام های مدیریت دانش 
اســت )زهــو ، 2016(. قابل ذکر اســت که در دهه هــای اخیر از 
نظام های دانش بنیان در آموزش و ترویج کشاورزی استفاده شده 
است. تجارب موجود در سازمان خواروبار کشاورزی )فائو( نشان 
می دهد که گروه کثیری از کشــورهای درحال توســعه به کمک 
آموزش های دانش محور و با تکیه  بر مبانی مدیریت دانش، امکان 
دسترســی به دانش را فراهم کرده اند. درنتیجه، کشورها آموزش 
چهــره به چهره ســنتی را وانهاده و آماده ســفر به عصر تعاملات 
هوشمند و دانش محور هستند. اکنون برای ما حق انتخابی نیست. 
پس، به ناگزیر و با پیروی از قواعد بازی بین المللی و بومی سازی 
ســامانه های آموزشــی منطبق با اصول مدیریت دانش و براساس 
روش های آمــوزش نوین و دانش بنیان، بســترهای لازم آموزش 

بهره برداران بخش کشاورزی کشور را فراهم آوریم.
با معرفی نقش آفرینان و ذینفعان اصلی و شــیوه های نظام مند 
برقراری ارتباط بین آن ها باید بســتر بنیادین شکل گیری نظام های 
آموزشــی دانش بنیان در بخش کشــاورزی را ترســیم کرد. در 
این نظام نوین آموزشــی و برای ســهولت دسترسی به اطلاعات 
کاربردی، باید کشــاورزان، دامداران، عشایر و زنان روستایی در 
نقطه کانونی اهداف قرار گیرند. از سوی دیگر، سایر نقش آفرینان 
و ذینفعــان این گونه نظام ها باید در ارتباطی هماهنگ و نظام مند، 
همگرا شوند. این همگرایی می تواند به تسهیل گردش اطلاعات و 
دانش کمک کند و نهایتاً به هم افزایی دانش یا خلق آن بیانجامد. 
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بنابراین، برای ایجاد یک نظام آموزشی نوین دانش بنیان، این مقاله 
دو هدف اساســی را دنبال می کند: اول، شناســایی نقش آفرینان 
اصلی در ایجاد و راهبری نظام آموزش نوین دانش بنیان در حوزه 
آموزش کشــاورزی و شناســایی کاربران نهایی این نظام؛ دوم، 
برقراری ارتبــاط نظام مند بین همه نقش آفرینــان و ذینفعان نظام 
در یک الگوی شــبکه ای و در راســتای تبادل هدفمند اطلاعات 
و دانش کشــاورزی بر مبنــای یک نظام آموزشــی دانش محور 
که براســاس مفاهیم مدیریت دانش تدوین شــده است. همچنین 
برای ایجاد مخزن دانش کشاورزی باید ماهیت انواع منابع دانش 
درون سازمانی و برون سازمانی با اهداف آموزشی مشخص منطبق 
شــوند. باید اشــاره کرد که مباحث این مقاله مکمــل مقاله ای با 
عنــوان »تبیین بســترهای انطبــاق آموزش در بخش کشــاورزی 
بــا مفاهیم بنیادین مدیریت دانش« )امیرحســینی، 1401( اســت. 
همچنین، این مقاله مقدمه ای اســت بر »پیشــنهاد الگوی مفهومی 
ایجاد نظام آموزش نوین هوشــمند در بخش کشاورزی بر مبنای 

مدیریت دانش«.

یافته ها
در ایــن بخــش از مقالــه، یافته هــای پژوهــش در دو حوزه 
»شــکل گیری مدیریــت دانــش در حــوزه آمــوزش و ترویــج 
کشــاورزی« و »همگرایی نقش آفرینان در شکل گیری نظام های 

آموزشی دانش بنیان« ارائه می شود.

الف( برآیند شــکل گیری مدیریت دانــش در حوزه آموزش و 

ترویج کشاورزی

در ایــن بخش به دنبــال تبییــن برآیندها و نتایــج حاصل از 
زمینه های پیاده ســازی و بســترهای کاربردی مدیریت دانش در 
حوزه آموزش و ترویج کشــاورزی، خصوصاً در ســطح وزارت 
جهــاد کشــاورزی هســتیم. ازجمله اولیــن طرح هــای عملیاتی 
در شــکل گیری نظام هــای دانش محور در ســطح وزارت جهاد 
کشــاورزی، طرح ایجاد نظــام ملی مدیریت دانش کشــاورزی 

نقش آفرینان در شکل گیری نظام آموزش دانش بنیان در بخش کشاورزی / مازیار امیرحسینی، علیرضا بهمن آبادی

اســت که به شــکل گیری یک ارتباط فرآینــدی بین بخش های 
تحقیق، آموزش و ترویج کشــاورزی تأکید داشــت )نوروزی و 
امیرحســینی، 1384(. حاصــل این طرح ابلاغیــه ای بود که وزیر 
وقت جهاد کشــاورزی درباره ایجاد و راهبری نظام اطلاع رسانی 
کشــاورزی بر مبنای تفکر مدیریت دانش صادر کرد و ســند آن 
)امیرحسینی و نوروزی، 1384-1386( در سال 1398 انتشار یافت 
)امیرحســینی و نوروزی، 1398(. شکل گیری نظام ملی مدیریت 
دانش کشــاورزی، بخش زراعــت )نظام کاربــرـ میزبان( عامل 
ترویج تفکر نظام مند کــردن اطلاعات موجود در حوزه زراعت 
و ایجاد زمینه کاربردی این دانش در حوزه محصولات راهبردی 
ماننــد گندم، جو، برنج، ذرت، دانه های روغنی و گیاهان داروئی 
بود )امیرحسینی، 1385(. مطالعه ای موردی در شهرستان روانسر، 
کرمانشاه، درزمینه کاربرد تلفن همراه در روستاهای کشور انجام 
شد که به استفاده از این فن آوری ارتباطی مفید در نقاط دورافتاده 
روســتایی برای تبادل اطلاعات و دانش تأکید داشت )سلیمانی، 
1387(. در پژوهشــی دیگر )ملک محمدی1،  1388( چشم انداز 
وضعیت نظام اطلاع رســانی دانش کشاورزی در تعمیق پیوند بین 
تحقیق و ترویج، تحلیل شکل گیری مدیریت دانش به عنوان یک 
آغازگــر و نظام اطلاع رســانی دانش کشــاورزی به عنوان عامل 
محرک توسعه پایدار کشاورزی بررسی شدند. عوامل زیرساختی 
شکل گیری مدیریت دانش در دولت جمهوری اسلامی ایران در 
21 وزارتخانه ازجمله وزارت جهاد کشــاورزی، موضوع مطالعه 
دیگری بود که موضوعاتی مانند سیاســت ها و راهبردهای کلان، 
آرایش سازمانی، تحرک کارکنان، فرهنگ سازمانی، به کارگیری 
فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات و بودجــه مدیریــت دانش در 
شــکل گیری نظام مدیریت دانش را بررســی و تحلیل کرده بود 
)حســن زاده، 1388(. در مطالعه موردی دیگری )شــاکری و میر 
غفوری، 1389( وضعیت شــکل گیری مدیریت دانش در اســتان 
یزد پیرامون تولید و کســب دانــش، ذخیره و بازیابــی، انتقال و 
تســهیم دانش تخصصی ـ کاربردی در بخش کشاورزی بررسی 
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شــد. عوامل مؤثر بر اشــتراک دانش در میان کارکنان ســازمان 
آموزش، تحقیقات و ترویج کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی، 
موضوع پژوهشــی بود که اشــتراک دانش در سطح این سازمان 
را بررســی می کرد. نتایج این پژوهش نشان داد که بین عوامل و 
متغیرهایی چون اعتماد اجتماعی، ســرمایه های اجتماعی مرتبط و 
گرایش ها مربوط به اشتراک دانش با متغیر وابسته یعنی اشتراک 
دانــش رابطه معنی داری وجود دارد )پزشــکی راد1  و همکاران، 
1390(. در پژوهش پاک ســیما )1391( که بر تعیین و رتبه بندی 
راهبردهــای مدیریت دانش براســاس فرهنگ ســازمانی وزارت 
جهاد کشاورزی تکیه داشت، فرهنگ سازمانی به عنوان مهم ترین 
عامل در انتخاب راهبرد مناسب مدیریت دانش در وزارت جهاد 
کشاورزی شناخته شد. از سوی دیگر، راهبردهای مدیریت دانش 
با اســتفاده از تحلیل سلســله مراتبی در وزارت جهاد کشاورزی 
)قهرمانــی و پاک ســیما، 1392(، مجموعه راهبردهای مؤثری را 
برای ایجاد نظام مدیریت دانش شناســایی و پیشنهاد داد. نعیمی، 
پزشــکی راد و نجف لــو )1393( در پژوهش خود اثرات رهبری 
و فرهنگ ســازمانی بر رفتار کارکنان وزارت جهاد کشــاورزی، 
مانند اشــتیاق به کار، انطباق پذیری، سازگاری و رسالت فرهنگی 
در اشــتراک دانــش را بررســی و تحلیــل کردنــد. موحدی و 
همــکاران )1394( مؤلفه های تأثیرگذار فنــاوری اطلاعات مانند 
تبدیــل، ذخیره، حفاظت، پردازش، انتقــال و بازیابی اطلاعات و 
دانش بر فرایند مدیریت دانش ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
کرمانشــاه را تبیین و بررسی کردند. در پژوهشی دیگر، سنجش، 
تحلیــل و اولویت بندی عوامل و شــاخص های مؤثر بر مدیریت 
دانش مانند هدف دانش، شناســایی دانش، کسب دانش، توسعه 
دانش، تســهیم دانش، کاربرد دانش، نگهداشت دانش و ارزیابی 
دانش در موسســه تحقیقات اصلاح و تهیه بذر چغندرقند بررسی 
شــد )خمسه و نوشــاد، 1396(. علاوه بر این، وضعیت مؤلفه های 
مدیریــت دانش مانند تولید دانش، ذخیره و بازیابی دانش، انتقال 
و تســهیم دانش و کاربرد آن در ســازمان جهاد کشاورزی استان 
مازندران در پژوهش فیض آبادی و مولایی)1396( بررســی شد. 

مستندات پژوهش دیگری در قالب یک کتاب، ایجاد نظام ترویج 
کشــاورزی دانش محور در ارائه آموزش هــای ترویجی را مورد 
کنــکاش قرار داد )امیرحســینی، 1397(. عوامل اصلی تاثیرگذار 
بر فرایند تسهیم دانش کشاورزی، مانند عوامل بیرونی )محیطی(، 
عوامــل درونی )فــردی(، عوامل انگیزشــی، عوامــل تأثیرگذار 
و نتایــج موردانتظار از آن هــا در ارائه الگــوی مفهومی ایجاد و 
راهبری تبادل و تســهیم دانش کشاورزی در آموزش غیرمستقیم 

کشاورزی در پژوهشی دیگر بررسی شد )امیرحسینی، 1399(.
بررســی برآینــد یافته هــای ارتباط بیــن مدیریــت دانش با 
حــوزه آموزش و ترویج کشــاورزی، خصوصاً در وزارت جهاد 
کشــاورزی، نشــان می دهد که بخش قابل توجهی از پژوهش ها، 
عوامــل مؤثــر بر شــکل گیری نظــام مدیریت دانــش در بخش 
آموزش، تحقیق و ترویج کشــاورزی را بررســی کــرده و یا در 
این باره طرح ارائه کرده اند. بیشــتر یافته های پژوهشی به وضعیت 
مدیریت دانش، بســترهای شــکل گیری آن و عوامل مؤثر بر این 
شکل گیری توجه داشته اند. به این ترتیب، نتایج این یافته ها به طور 
مشــخص عوامل زیرســاختی برای ایجاد مدیریت دانش، عوامل 
مؤثر بر اشتراک دانش، تحلیل راهبردهای مدیریت دانش، ارتباط 
فناوری اطلاعات با مدیریت دانش و شاخص های مؤثر بر توسعه 
مدیریت دانش را بررسی کره اند. نکته قابل توجه این است که در 
بیشــتر پژوهش های این گروه، به فرهنگ سازمانی به عنوان عامل 
اصلی در ایجاد بســتری برای شــکل گیری مدیریت دانش اشاره 
شــده است. از سوی دیگر، برخی از پژوهش ها، به طور مشخص، 
ارتباط بین بخش پژوهش، آموزش و ترویج کشاورزی را بررسی 
کرده اند. اما بــه نقش آفرینان و ذینفعان اصلی و ارتباط بین آن ها 
در شــکل گیری یک نظام آموزشی دانش محور و مبتنی بر اصول 
مدیریت دانــش توجه نداشــته اند. بنابراین، در ادامــه ذینفعان و 
نقش آفرینان اصلی و تبیین بستر الگوی ارتباطی آن ها با یکدیگر 
برای ایجاد زیرســاختاری برای شــکل گیری نظام های آموزشی 

1. Pezeshki Rad
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دانش بنیان با تکیه  بر اصول مدیریت دانش بررسی خواهد شد.

ب( همگرایی نقش آفرینان در شــکل گیری نظام های آموزشی 

دانش بنیان

1( الگو های ارتباطی نقش آفرینان در مدیریت دانش در بخش آموزش

در حــوزه مدیریــت دانــش در بخــش آمــوزش، الگوهای 
ارتباطی متعددی تدوین و ارائه شده است. این الگوهای ارتباطی 
ازیک ســو جامعه یا نقش آفرینان خاصی مانند فراگیران و اساتید 
را هدف قرار داده اند و یا مقتضیات ملی و بومی در تدوین نسخه 
منحصربه فــرد مدیریت دانش را بررســی کرده اند مثل الگوهای 
مدیریت دانش در اســترالیا در آموزش ازراه دور. این نسخه های 
منحصربه فرد نیز گاهی در حوزه موضوعی خاصی از دانش بشری 
مانند کشاورزی، بر حوزه تفکر و اجرای طرح های مدیریت دانش 
تکیه داشــته اند. این الزام های ســاختاری و محتوایی، نسخه هایی 
بی بدیل از مدیریت دانش در زمینه مناسب ســازی و اشاعه دانش 
در حوزه های علمی گوناگون و سازمان های مختلف ایجاد کرده 
است. این شیوه اجرا یی برای ایجاد نظام های دانش محور از ماهیت 
شــکل گیری مدیریت دانش سرچشمه گرفته و از الزام های ایجاد 
چنین نظام هایی به شــمار می آید. درنتیجه، بــرای ایجاد نظام های 

دانش بنیان در زمینه گردآوری، ســازمان دهی و اشــاعه هدفمند 
دانش در موضوعی خاص و نیز برای جامعه ای مشــخص، ایجاد 
الگوهای منحصربه فــرد که نقش آفرینان و دامنــه ارتباطی آن ها 
را تبیین کرده باشــد، از ضروریات ایجاد چنین نظام هایی اســت. 
اما در ترســیم الگوهای نظام های دانش محور، اشــاره به جزئیات 
روابط ارتباطی بنیادین در بین نقش آفرینان ســردرگمی ذهنی را 
در پی خواهد داشــت. بنابراین، در اینجــا الگوهای ارتباطی بین 
نقش آفرینــان عرصه مدیریــت دانش با تکیه  بــر بخش آموزش 

کشاورزی، بدون اشاره به جزئیات آن، تحلیل و تفسیر می شود.
2( الگوی ارتباطی خطی بین نقش آفرینان در بخش کشاورزی

بخش های آموزش، پژوهش و ترویج کشاورزی و نیز کشاورزان، 
فرآوران یا فرآوری کنندگان محصولات کشاورزی، بازار محصولات 
کشــاورزی و نهایتــاً مصرف کنندگان، نقش آفرینــان اصلی و عوامل 
درگیر در شــکل گیری مدیریت دانش در بخش کشاورزی با تکیه  بر 
آموزش کشاورزی هستند. این عناصر هفت گانه ازجمله نقش آفرینان 
اصلی در یــک نظام دانش بنیان کشــاورزی به شــمار می آیند. روش 
ارتباطــی عوامــل مؤثــر پیش گفتــه در شــکل گیری مدیریت دانش 
کشــاورزی را می توان در بســتر یک الگوی ارتباطی خطی )جونز1 ، 

2011( در نظر گرفت که در شکل 1 نشان داده شده است.

1. Jones

شکل 1: الگوی ارتباط خطی بین نقش آفرینان در شکل گیری مدیریت دانش کشاورزی
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این الگوی خطی ارتباط بین نقش آفرینان در مدیریت دانش 
کشــاورزی، ازجملــه الگو های ســاده و نیز ابتدایــی در تحلیل 
روابــط بیــن عوامــل تأثیرگــزار در مدیریت دانش کشــاورزی 
اســت. همان گونه که شکل 1 نشــان می دهد، چرخه ارتباطی از 
آموزش و پژوهش در عرصه کشــاورزی آغاز می شــود. این دو 
بخش، در تبادل اطلاعات و انتقال آن به بخش ترویج کشاورزی 
راهگشا بوده و بستر شکل گیری اطلاعات کاربردی را در بخش 
کشــاورزی فراهم می آورند. اطلاعات کاربردی شــده یا دانش، 
اســتفاده کنندگان نهایی از نظــام مدیریت دانــش را هدف قرار 
می دهد. این گروه شــامل کشــاورزان، دامداران، عشــایر و زنان 
روســتایی در بخش کشاورزی هســتند. دانش کشاورزی، عامل 
اصلی در افزایش بهره وری در تولید محصولات کشاورزی است 
و برای فرآوری کنندگان محصولات کشــاورزی، مواد خام لازم 
را فراهــم می آورد. محصولات فرآوری شــده کشــاورزی مانند 
ماکارونی، انواع نوشــیدنی ها، سوسیس و کالباس یا محصولات 
کشــاورزی مانند میوه و سبزی ها در بازار محصولات کشاورزی 

عرضه شده و نهایتاً به مصرف کننده آن ها می رسد. در این الگوی 
سنتی برای نمایش تعامل بین عوامل مؤثر در شکل گیری مدیریت 
دانش کشــاورزی، فقط یک چرخه ارتباطی در نظر گرفته شــده 
اســت که حرکت سیال دانش را در یک مســیر خطی به نمایش 
می گــذارد. یکــی از مشــکلات این الگــو در امور آموزشــی، 
برقراری ارتباط بخش آموزش با کشاورز به واسطه بخش ترویج 
اســت. این در حالی اســت کــه در بخش کشــاورزی، آموزش 
می تواند کاربردهای دوگانه ای داشــته باشــد: 1( انتقال دانش به 
کارکنان یا آموزش کارکنان ذی ربط در بخش کشــاورزی مانند 
آموزش مروجان؛ 2( آموزش مســتقیم کشاورز ازطریق آموزش 

بهره برداران.
3( الگوی ارتباطی شبکه ای بین نقش آفرینان در بخش کشاورزی

در بســتر نظام مند ارتباطی در چرخه گردش داده، اطلاعات و 
دانش کشاورزی، نمی توانیم تنها یک ارتباط خطی را تصور کنیم. 
در جریــان تبادل اطلاعات و دانش باید بســتری شــبکه ای درنظر 
گرفته شود. شکل 2 این بستر شبکه ای را به نمایش گذاشته است.

شکل 2. الگوی ارتباط شبکه ای بین نقش آفرینان در شکل گیری مدیریت دانش کشاورزی

همان گونه که در شــکل 2 مشــاهده می شــود، بــرای ایجاد 
یــک نظــام تبــادل داده، اطلاعــات و دانــش کشــاورزی همه 
نقش آفرینان با یکدیگر در ارتباط کامل هســتند. در یک ارتباط 
نظام مند، کشــاورزان از آموزش کشــاورزی، یافته های پژوهشی 
و اطلاعات کاربردی شــده در بخش ترویج کشــاورزی استفاده 

می کنند. از ســوی دیگر، با ارتباط کامل با فرآوران محصولات 
کشاورزی، ماده خام موردنیاز آن ها را فراهم کرده و از دسترسی 
مصرف کننده به محصولات کشــاورزی و نیازهــای بازار باخبر 
می شــوند. در یــک نظــام دانش محور کشــاورزی، ایــن فرایند 
ارتباطــی در تبــادل اطلاعــات و دانش برای همــه نقش آفرینان 
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فراهم اســت. در شکل گیری یک فضای شبکه ای، همه عوامل و 
نقش آفرینان حاضر در نظام مدیریت دانش کشــاورزی در تبادل 
اطلاعــات و دانش دخیل هســتند. به این ترتیــب، در یک فضای 
شــبکه ای ارتباطی، عوامل پیش گفته در بســتر شبکه تبادل داده، 
اطلاعات و دانش کشاورزی با یکدیگر در تعامل بوده و هر یک 
از نقش آفرینان در نظام دانش محور کشاورزی، هم تولیدکننده و 

هم مصرف کننده دانش کشاورزی به شمار می آیند.

بحث و پیشنهاد

در الگــوی شــبکه ای ارتباط بین نقش آفرینــان در یک نظام 
دانش مدار کشــاورزی، عــلاوه بر ترســیم ارتباطات شــبکه ای 
در تبــادل اطلاعات و دانش کشــاورزی، بر اهــداف و خدمات 
آموزشــی تأکید می شود. با استفاده از مجرا های ارتباطی اصلی یا 
خطوط پررنگ تر و ضخیم تر به نســبت سایر مجرا های ارتباطی، 
این تأکید قابل  ردگیری است. بنابراین، همان طور که در شکل 2 
نشــان داده شده است، بخش آموزش از نتایج یافته های پژوهشی 
اســتفاده می کند و در انتقال مجدد آن در بستر آموزشی به بخش 
پژوهش و پژوهشــگران، عملکــرد مبادله اطلاعــات را برعهده 
می گیــرد. ازطریق ارائــه آموزش های کاربردی بــه کارکنان و 
بهره برداران بخش کشــاورزی، آموزش می تواند نقشی ترویجی 
را عهده دار شود و دانش کشاورزی را به نقش آفرینان منتقل کند. 
از سوی دیگر، بخش ترویج کشاورزی با تبیین نیازهای آموزشی 
ـ ترویجی، نیازهای آموزشــی خود را تعریــف کرده و مطابق با 
نیازهای خود بخش آموزش را فعال می کند. به این ترتیب، بخش 
آموزش با همکاری کامل با بخش پژوهش و ترویج کشاورزی، 
اطلاعــات کاربــردی و دانش کشــاورزی کشــاورزان را تامین 

خواهد کرد.
از دیدگاهــی دیگــر، آمــوزش می تواند اطلاعــات و دانش 
فرآوران درباره شــیوه های نوین فرآوری محصولات کشاورزی 
را افزایش داده و تجربیــات و نیازهای این فرآوران را در اختیار 
ســایر عوامل مؤثر در تولید داده، اطلاعات و دانش کشــاورزی 

قرار دهد. آموزش شیوه های اطلاع از نیازهای مصرف کنندگان، 
قیمت محصولات کشــاورزی در بازارهای دیگر در یک بســتر 
رقابتی و آموزش نقش آفرینان بازار از شــیوه های نوین بازاریابی 
کالاهــا و خدمــات درتجــارت الکترونیــک، نقش های بســیار 
ارزشمندی هستند که آموزش کشــاورزی می تواند متولی آن ها 
باشد. نهایتاً، آموزش شیوه های دسترسی به محصولات کشاورزی 
با بهترین کیفیت و نازل ترین قیمت با ایجاد بستر مقایسه قیمت ها  
و دسترســی به آن ها در اســرع وقت، ازجمله خدمات آموزشی 

فراگیر برای جامعه مصرف کننده محصولات کشاورزی است.
نتیجه آنکه، نظام ارتباطی خطی یک الگوی ســاده و ســنتی 
در ترســیم نقش آفرینــان بخش کشــاورزی اســت و نمی تواند 
ارتباط منســجم و نظام منــد بین همه نقش آفرینــان را تبیین کند. 
از ســوی دیگر، با ارتباط نظام مند شبکه ای بین همه نقش آفرینان 
بخش کشــاورزی، می تــوان گــردش ســیال داده، اطلاعات و 
دانش کشــاورزی را در بخش کشــاورزی شــاهد بــود. در این 
شــکل ارتباطی اســت که هر یک از عوامل مؤثــر یا نقش آفرین 
در مدیریت دانش کشــاورزی، می توانند در نقش تولیدکننده و 
مصرف کننده داده، اطلاعات و دانش کشــاورزی ظاهر شــوند. 
علاوه بر این، در این نظام ارتباطی، بخش آموزش ازطریق ارتباط 
مســتقیم با کارکنان و کشــاورزان می تواند کارکردهای دوگانه 
خود را ارائه دهد. نهایتاً، در این نظام ارتباطی شــبکه ای، هر یک 
از نقش آفرینان می توانند نیازهای آموزشی خود را اعلام کرده و 
به طور مستقیم آموزش های موردنظر را دریافت نمایند. در خاتمه 
می توان گفت که برای شکل گیری نظام های آموزشی دانش بنیان 
بــا تکیه  بر مفاهیــم بنیادین مدیریت دانش، بایــد در مرحله اول، 
نقش آفرینــان و ذینفعان اصلــی این گونه از نظام ها را شناســایی 
کرد و در مرحله بعد، ازطریق الگوهای ارتباطی شــبکه ای امکان 
همگرایی این نقش آفرینان و ذینفعان را در راستای حرکت سیال 
داده، اطلاعــات و دانش بین تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان 

محتوا فراهم آورد.

نقش آفرینان در شکل گیری نظام آموزش دانش بنیان در بخش کشاورزی / مازیار امیرحسینی، علیرضا بهمن آبادی
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Abstract
The purpose of this study is to identify the actors and stakeholders of a knowledge-based educational system in the 
field of agriculture and also to explain their convergence in the context of a conceptual network model in order to 
establish a knowledge-based educational system in the agriculture sector of Iran based on the fundamental principles 
of knowledge management. The findings of the literature review show that the theoretical and operational plans of 
knowledge management in the field of agricultural education and extension have not addressed the stakeholders of 
a knowledge-based system and the way of communication between them. This descriptive-analytical research based 
on a practical point of view explains the method of the identification and networking between actors and stakeholders 
of a knowledge-based educational system based on the concepts of knowledge management. In the sense that the 
results of this research can be used in the creation of knowledge management systems in the education sector in 
the field of agriculture. The fundamental achievement of this study is to present a conceptual model in networking 
actors and stakeholders in their convergence to create the flow of data, information and knowledge between content 
producers and consumers in an educational system based on knowledge management.

Keywords: Agricultural Education; Knowledge-Based Education; Stakeholders, Network Conceptual Model; 
Knowledge Management.
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